
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Esporte, Lazer 
e Turismo, preparou uma 
programação especial para 
celebrar o fim de 2025 e a 
chegada do Ano Novo com 
muita música, alegria e emo-
ção. Entre os dias 29 e 31 
de dezembro, moradores e 
turistas poderão aproveitar 
shows gratuitos distribuí-
dos em quatro palcos mon-
tados nos bairros Centro, 
Jaconé, Vilatur e Sampaio 
Corrêa, além da tradicional 
queima de fogos que marca 
a virada do ano na cidade. 

A programação musical co-
meça no dia 29 de dezem-
bro, no Centro, na Praça do 
Coração, com apresenta-
ções de Cátia Valois, às 21h, 
e Vitin, às 23h. No dia 30, a 

festa se espalha pelos bair-
ros, com destaque para o 
Baile do Danny e Fabinho, 
no Centro, além de shows 
simultâneos de Pedro Bar-
ros em Vilatur, Diego San-
tos em Jaconé e Emily 
Ferr em Sampaio Corrêa, 
todos a partir das 22h. 
 
O ponto alto da celebração 
acontece no dia 31 de de-
zembro, quando Saquarema 
se prepara para a grande vi-
rada. No Centro, Iago Freitas 
sobe ao palco às 21h e, logo 
após a contagem regressi-
va, a banda Los Maresias 
anima o público. Ao mesmo 
tempo, Vilatur recebe Ga-
briel Oliveira, Jaconé conta-
rá com o grupo Nosso Nome 
é Pagode e Sampaio Cor-
rêa será palco do show da 
Sambachick, todos às 23h. 

 
Com uma programação pen-
sada para toda a família, a 
Prefeitura encerra 2025 cele-
brando a união, a cultura e o 
lazer, reforçando o compro-
misso de seguir trabalhando 
por uma Saquarema cada 
vez mais acolhedora, vibran-
te e cheia de conquistas em 
2026.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1820 | Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

PREFEITURA PREPARA PROGRAMAÇÃO EX-
TENSA PARA CELEBRAR A CHEGADA DE 2026



   

02

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............04

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.....................................................06

IPRES............................................................................15

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

DECRETO Nº 3.134, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a alteração do Decreto nº 
922, de 7 de maio de 2010, que trata dos 
critérios para o parcelamento dos crédi-
tos tributários ou não, inscritos em Dívida 
Ativa, regulamentando o art. 146 da Lei 
Complementar nº 01, de 11 de dezembro 
de 1998. 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, 
Considerando a necessidade de regu-
lamentação do parcelamento previsto no 
art. 146 e a atualização dos valores das 
parcelas mínimas conforme o art. 85, am-
bos do Código Tributário Municipal;
DECRETA
Art. 1º O Decreto nº 922, de 7 de maio de 
2010, passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 
“Art. 1º Os créditos tributários ou não, 
passíveis de cobrança, inscritos na Dí-
vida Ativa do Município, mesmo em fase 
de execução fiscal, poderão ser objeto 
de pagamento parcelado, de acordo com 
art. 146 do Código Tributário Municipal 
(CTM), nas condições estabelecidas nes-
te Decreto. 
..................................................................
Art. 2º O pedido de parcelamento de cré-
ditos tributários poderá ser deferido até o 
limite de 50 (cinquenta) parcelas confor-
me previsão do art. 146 do CTM, sendo 
que, no momento do acordo, as parcelas 
não poderão ser inferiores ao valor de:
I – R$ 120,00 (cento e vinte reais) para 
pessoas jurídicas; e
II – R$ 70,00 (setenta reais) para pessoas 
físicas.
§ 1º Esses valores serão revistos anual-
mente de acordo com o Calendário Anual 
de Tributos Municipais, conforme disposi-
ção do art. 85 do CTM.
§ 2º No caso de parcelamento do imposto 
previsto no art. 174, § 1º do CTM, o limite 
máximo de parcelas seguirá o prazo con-
cedido na licença para conclusão da obra, 
não podendo ultrapassar o limite geral 
previsto no art. 146 do CTM.  
Art. 3º Os valores das parcelas serão fi-

xos, acrescidos das tarifas bancárias de 
cobrança e serão calculadas e emitidas 
através do sistema utilizado pela Secre-
taria de Administração, Receita e Tributa-
ção no ato de formalização do pedido de 
parcelamento e confissão de dívida, que 
será impresso nos moldes do Anexo I. 
..................................................................
Art. 4º Poderão ser parcelados na forma 
deste regulamento os créditos fiscais ins-
critos em Dívida Ativa, mesmo em fase de 
execução fiscal, lançados através de Auto 
de Infração.
Art. 5º A inadimplência de 03 (três) par-
celas consecutivas ou de 05 (cinco) inter-
caladas implicará na extinção automática 
do parcelamento, tornando-se exigível, de 
imediato, o crédito fiscal remanescente.
..................................................................
..................................................................
Art. 9º Os créditos inscritos em Dívida 
Ativa poderão ser parcelados no Depar-
tamento de Dívida Ativa da Secretaria 
de Administração, Receita e Tributação, 
inclusive os cobrados judicialmente, nos 
termos do convênio firmado com o Muni-
cípio.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 16 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

DECRETO Nº 3.137, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
6.512.200,00 (seis milhões, quinhentos e 
doze mil, e duzentos reais), para Reforço 
de Dotações Consignadas no Orçamento 
Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município, nas Secretarias 
Municipais de Finanças, de Infraestrutura, 
de Transporte e Serviços Públicos, no 
Instituto de Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema, e no Fundo 
Municipal de Saúde no valor total de R$ 
6.512.200,00 (seis milhões, quinhentos e 
doze mil, e duzentos reais), para reforço 
orçamentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 19 de dezembro de 
2025.
Saquarema, 19 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

 

DECRETO Nº 3.138, 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por Su-
perávit Financeiro, no montante de R$ 
10.245.280,81 (dez milhões, duzentos e 
quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta 
reais e oitenta e um centavos), para Re-
forço de Dotações Consignadas no Orça-
mento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo 
com a Lei Municipal nº 2.810, de 16 de 
dezembro de 2025;

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

Considerando, a Lei Complementar nº 
172, de 15 de abril de 2020, e suas atua-
lizações que dispõe sobre a transposição 
e a transferência de saldos financeiros 
constantes dos Fundos de Saúde dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municí-
pios, provenientes de repasses federais;
Considerando, a Nota Técnica CO-
NASEMS – 2025, que dispõe sobre a 
Transferência e Transposição dos Saldos 
Remanescentes nas Contas de Repas-
ses Federais Fundo a Fundo – Lei Com-
plementar nº 217, de 18 de setembro de 
2025;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Especial, por Superávit Financeiro, no 
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Saúde (Fundo Mu-
nicipal de Saúde), no valor total de R$ 
10.245.280,81 (dez milhões, duzentos e 
quarenta e cinco mil, duzentos e oitenta 
reais e oitenta e um centavos), oriundo de 
transferência de crédito, autorizado pela 
Lei nº 2.810, de 16 de dezembro de 2025, 
relacionados a Fonte de Recursos “In-
vestimento SUS”, categoria econômica 4 
(Investimento), para a categoria econômi-
ca 3 (Despesas Correntes), para reforço 
orçamentário conforme anexo I, apurado 
de acordo com o resultado 2 do anexo II, 
especificamente relacionado aos saldos 
financeiros do exercício de 2023, parte 
integrante do superávit apurado no exer-
cício de 2024.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-
nanceiro apurado em balanço patrimonial 
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 19 de dezembro de 
2025.
Saquarema, 19 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO I

 

ANEXO II

 

DECRETO Nº 3.139, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a criação da Creche Munici-
pal Celia Pereira Coutinho.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 30, da Lei de Diretrizes e Base da 
Educação Nacional (Lei nº 9394/96), que 
atribui à incumbência de oferecer a Edu-
cação Infantil em creches, para crianças 
de até três anos de idade;
Considerando a necessidade de ampliar 
a oferta de vagas para alunos da Educa-
ção Infantil, Meta 1, Lei nº 1.427, de 24 de 
junho de 2015;
Considerando a Lei Municipal nº 2.801, 
de 12 de dezembro de 2025, que dispõe 
sobre a denominação da Creche Munici-
pal Celia Pereira Coutinho;
DECRETA	
Art. 1º Fica criada a Creche Municipal 
Celia Pereira Coutinho, localizada na Es-
trada dos Castros, s/nº, Bicuíba, Saqua-
rema/RJ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 23 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

DECRETO Nº 3.140,
 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a criação da Creche Munici-
pal Lucia Maria Pereira Vidal.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
Considerando o que dispõe o inciso I 

do art. 30, da Lei de Diretrizes e Base da 
Educação Nacional (Lei nº 9394/96), que 
atribui à incumbência de oferecer a edu-
cação infantil em creches, para crianças 
de até três anos de idade;
Considerando a necessidade de ampliar 
a oferta de vagas para alunos da Educa-
ção Infantil, Meta 1, Lei nº 1.427, de 24 de 
junho de 2015;
Considerando a Lei Municipal nº 2.802, 
de 12 de dezembro de 2025, que dispõe 
sobre a denominação da Creche Munici-
pal Lucia Maria Pereira Vidal;
DECRETA
Art. 1º Fica criada a Creche Municipal Lu-
cia Maria Pereira Vidal, localizada na Rua 
do Gigido, s/nº, Palmital, Saquarema/RJ.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 23 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE SUPLENTE 
DO FISCAL DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Contrato nº 015/2021 (FMAS).
Fica designado o servidor Vitor de Mello 
Rollim, matrícula nº 10.080-1, para exer-
cer a função de fiscal suplente do referido 
contrato.
Saquarema, 16 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE SUPLENTE 
DO FISCAL DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Contrato nº 009/2021 (FMCA).
Fica designada a servidora Flora Soa-
res Vianna, matrícula nº 954.519-5, para 
exercer a função de fiscal suplente do re-
ferido contrato.
Saquarema, 16 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO
N° 187/2025

Processo Administrativo nº 10.283/2025
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 
371/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Lintech do Brasil LTDA, 
CNPJ nº 55.222.447/0001-05.
Objeto: Aquisição de fragmentadora de 
papel, com o objetivo de atender às de-
mandas da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 20.000,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.1.005;
ND 4.4.90.52.03.00; 
Fonte 157300.
Saquarema, 2 de dezembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.283/2025
Contrato nº 187/2025.
Ficam designados os servidores Jú-
lio Fagner Balbin da Silva, matrícula nº 
9508600, para exercer a função de ges-
tor, Amanda Neves Vieira, matrícula nº 
961077, para exercer a função de fiscal 
técnico e Valéria Silveira Mendonça, ma-
trícula nº 211842, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 22 de dezembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E

 ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 19.910/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90089/2025.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo pregão eletrônico e adjudico 
em favor da empresa: Editora a Notícia 
LTDA, CNPJ nº 40.213.951/0001-63, situ-
ada na Avenida Dom Helder Câmara, nº 
160, Benfica, Rio de Janeiro/RJ, no valor 

de R$ 144.000,00.
Saquarema, 22 de dezembro de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretária Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 23.887/2025
Ratifico, nos termos art. 74, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, o ato de ine-
xigibilidade de licitação, considerando o 
Parecer Jurídico e a  análise da Controla-
doria Geral do Município, na contratação 
direta da empresa MTO + Entretenimento 
LTDA,  CNPJ nº 22.618.220/0001-16, com 
endereço na Av. Júlio de Sa Bierrenbach 
ALM, nº 200, sl 404 e 405 A, Jacarepa-
guá, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.775-028, 
na contratação de show com apresenta-
ção artística do Cantor Vitin, a realizar-se 
no dia 29 de dezembro de 2025, pelo va-
lor total de R$ 69.143,00. 
Saquarema, 22 de dezembro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 203/2025

Processo Administrativo nº 8.702/2025.
Modalidade: Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 11/2025 – Pregão Presencial 
SRP nº 50/2023 – Autarquia Municipal de 
Serviços de Obras de Maricá - SOMAR.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JPL Metalúrgica In-
dústria e Comércio LTDA, CNPJ nº 
33.890.604/0001-00.
Objeto: A contratação de empresa es-
pecializada para aquisição e instalação 
de equipamentos recreativos, visando a 
construção e/ou reestruturação de áreas 
recreativa/lazer, existentes nas praças e 
espaços públicos da cidade de Saquare-
ma/RJ.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 7.357.920,00.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0027.1.048;
ND 4.4.90.52.04.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 19 de dezembro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAIS DO 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.702/2025.
Contrato nº 203/2025.
Fica designado o servidor Edmilson Soa-
res de Moraes Junior, matrícula nº 10345, 
para exercer a função de fiscal titular e 
Marcelo Amorim de Oliveira, matrícula nº 
959628, para exercer a função de fiscal 
suplente do referido contrato.
Saquarema, 19 de dezembro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.



   

06

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

EXTRATO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS  
RELATÓRIOS DA EXECUÇÃO EM CUMPRIMENTO DO OBJETO DECORRENTE DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC  

 LEI N° 14.399/2022 (PNAB)   
EDITAL 03/2024 – DAS PRÓPRIAS MÃOS 

CLASSIFI
-CAÇÃO NOME PROPONENTE CPF 

NÚMERO 
DO 

PROCESSO 
NOME DO PROJETO OBJETO 

Nº DO 
TERMO DE 
EXECUÇÃO 

PARECER 
CONCLUSIVO 

01 
Tayene Luzia da Cruz 

Torres 
(Pessoa Física) 

153.XXX.XXX-14 05439/25 Saqua Conexão 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

1 Aprovado 

02 
Maria Nazareth 
Avelino Pinheiro 
(Pessoa Física) 

013.XXX.XXX-96 05441/25 Artes dos Sonhos em 
Saquarema 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

2 Aprovado 

03 
Carolina Burgos 

Mendes 
(Pessoa Física) 

161.XXX.XXX-90 05446/25 O Impacto da Arte de Rua 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

3 Aprovado 

04 
Maria Angelica 

Leandro dos Santos 
(Pessoa Física) 

968.XXX.XXX-49 05451/25 Sonho de Criança 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

4 Aprovado 

05 
Maria Solange 

Moreira de Almeida 
(Pessoa Física) 

824.XXX.XXX-74 05453/25 ARTE LUXO LIXO 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

5 Aprovado 

06 Marly Gomes Brasil 
(Pessoa Física) 619.XXX.XXX-91 05456/25 Coletivo Artesanato 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

6 Aprovado 

07 
Jacqueline Maria Silva 

de Souza 
(Pessoa Física) 

967.XXX.XXX-06 05460/25 RECRIARTE JEANS 
Concessão de 

fomento, por meio de 
apoio financeiro em 7 Aprovado 

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

08 Adriana Soares Leal 
(Pessoa Física) 976.XXX.XXX-00 05461/25 Mosaico, uma Arte 

Milenar. 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

8 Aprovado 

09 
Ana Cláudia 
Mendonça 

(Pessoa Física) 
014.XXX.XXX-61 05462/25 CRIAR É TRANSFORMAR 

VIDAS 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

9 Aprovado 

10 
Ana Lucia Marino 

Souza de Cerqueira 
(Pessoa Física) 

892.XXX.XXX-20 05463/25 O artesanato: verdadeira 
terapia 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

10 Aprovado 

11 
Kamira Janice 

Corgatelli Saguier 
(Pessoa Física) 

029.XXX.XXX-42 05465/25 Arte para todos 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

11 Aprovado 

12 Claudia Merçon Serra 
(Pessoa Física) 667.XXX.XXX-15 05466/25 Entrelaçadas - Oficinas de 

Bordado Manual 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

12 Aprovado 

13 
Izaura de Jesus Maciel 

Conde 
(Pessoa Física) 

908.XXX.XXX-00 05467/25 CRIANDO MANDALAS 
INTUITIVAS - OFICINA 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

13 Aprovado 

14 
Haroldo José Macedo 

de Cerqueira 
(Pessoa Física) 

807.XXX.XXX-87 05468/25 Terapia Alternativa 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

14 Aprovado 

15 
Marli dos Santos 

Parreiras 
(Pessoa Física) 

096.XXX.XXX-65 05469/25 OFICINA AFRO PRAIANA 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

15 Aprovado 



   

07

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

16 
Tereza Cristina de 

Salles Faria 
(Pessoa Física) 

025.XXX.XXX-40 05470/25 Resgatando sonhos 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

16 Aprovado 

17 

Maria Elizabeth 
Guerra Moreira da 

Silva 
(Pessoa Física) 

665.XXX.XXX-04 05471/25 *Colorindo Almas* 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

17 Aprovado 

18 Angelica Silva Santos 
(Pessoa Física) 081.XXX.XXX-10 05472/25 Algodão Ancestral 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

18 Aprovado 

19 Aline Silva Batista 
(Pessoa Física) 106.XXX.XXX-20 05473/25 Coleção Verão em Tramas: 

Croppeds Artesanais 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

19 Aprovado 

20 
Monica Cunha da Silva 

Loyola 
(Pessoa Física) 

085.XXX.XXX-74 05474/25 Crochê em Ação 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

20 Aprovado 

21 
Ninibe Maritza Forero 

Hurtado 
(Pessoa Física) 

063.XXX.XXX-36 05475/25 REFUGIARTE 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

21 Aprovado 

22 Rafael Gomes Silveira 
(Pessoa Física) 113.XXX.XXX-71 05476/25 A Rua Encina Palha 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

22 Aprovado 

23 
Jose Antônio 

Fernandes 
(Pessoa Física) 

101.XXX.XXX-55 05477/25 Costurando Alegria 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

23 Aprovado 

24 Oyara Mendes Ribeiro 
de Ibañez 609.XXX.XXX-15 05478/25 Oya Biju 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

24 Aprovado 

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

(Pessoa Física) conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

25 
Lilia Rute Costa 

Cardoso 
(Pessoa Física) 

363.XXX.XXX-49 05479/25 CD e DVD COMO OBJETOS 
DECORATIVOS 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

25 Aprovado 

26 
Christina da Rocha 

Carvalho 
(Pessoa Física) 

485.XXX.XXX-04 05480/25 Ensinando e apreendendo 
curamos vidas 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

26 Aprovado 

27 
Valeria Christina 
Palmieri Torok 
(Pessoa Física) 

771.XXX.XXX-00 05481/25 Oficina de Confecção de 
Abajur 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

27 Aprovado 

28 
Ione Maria Soares 

Villanova 
(Pessoa Física) 

791.XXX.XXX-53 05482/25 

PROJETO DE ARTESANATO: 
“AMARELINHA EM 

MOSAICO – BRINCAR E 
INCLUIR” 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

28 Aprovado 

29 Leonardo Casanova 
(Pessoa Física) 624.XXX.XXX-91 05483/25 

Curso de 2º grau de 
gravação artística 

LeonArtes 

Concessão de 
fomento, por meio de 
apoio financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 03/2024 

29 Aprovado 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME PROPONENTE CNPJ DO 

PROPONENTE 

NÚMERO 
DO 

PROCESSO 
NOME DO PROJETO OBJETO 

Nº DO 
TERMO DE 
EXECUÇÃO 

PARECER 
CONCLUSIVO 

01. 

Associação Profissional de 
Artesãos Autônomos de 

Saquarema 
(Pessoa Jurídica) 

04.546.551/0001-06 05484/25 APAAS: PATRIMÔNIO, 
CULTURA E ARTE 

Concessão de 
fomento, por 

meio de apoio 
financeiro em 
conformidade 
ao Edital n° 

03/2024 

1 Aprovado 

02. 
Organização Educacional Will 

Garcia 
(Pessoa Jurídica) 

43.472.016/0001-00 05485/25 MÃOS SOLIDÁRIAS 

Concessão de 
fomento, por 

meio de apoio 
financeiro em 
conformidade 
ao Edital n° 

03/2024 

2 Aprovado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

08

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 
 

 

 

 

EXTRATO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS  
RELATÓRIOS DA EXECUÇÃO EM CUMPRIMENTO DO OBJETO DECORRENTE DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC  

 LEI N° 14.399/2022 (PNAB) 
EDITAL 04/2024 – BOLSA ARTÍSTA 

CLASSIFI
-CAÇÃO NOME PROPONENTE CPF 

NÚMERO 
DO 

PROCESSO NOME DO PROJETO OBJETO 

TERMO DE 
CONCESSÃO 

BOLSA 
ARTÍSTA 

PARECER 
CONCLUSIVO 

01 
Carlos Alexandre 
Andrade Cardoso 

(Pessoa Física) 
034.XXX.XXX-00 05486/25 Exposição Ver e Rever 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

01 Aprovado  

02 
Martha Inês 

Bittencourt Frias 
(Pessoa Física) 

369.XXX.XXX-68 05487/25 VARANDA DO SABER 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

02 Aprovado 

03 
Thadeu Figueiredo de 

Oliveira 
(Pessoa Física) 

015.XXX.XXX-76 05488/25 Intercâmbio de Cores 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

03 Aprovado 

04 Raquel Silva de Oliveira 
(Pessoa Física) 112.XXX.XXX-58 05489/25 #selfie 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

04 Aprovado 
 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

ao Edital n° 
04/2024 

05 
Rodrigo Huguenin 

Morales 
(Pessoa Física) 

083.XXX.XXX-07 05490/25 SaquaMusic 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

05 Reprovado 

06 
Vitória da Silva Lopes 

de Souza 
(Pessoa Física) 

178.XXX.XXX-88 05491/25 ESTUDO DE DANÇA 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

06 Aprovado 

07 
Kamira Janice 

Corgatelli Saguier 
(Pessoa Física) 

029.XXX.XXX-42 05492/25 cultura em foco 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

07 Aprovado 

08 
Tereza Cristina de 

Salles Faria 
(Pessoa Física) 

025.XXX.XXX-40 05493/25 bolsa cultural 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

08 Aprovado 

09 
Glauce R de A Soares 

Araujo  
(Pessoa Física) 

705.XXX.XXX-15 05495/25 

5o Fórum Internacional Mês 
da África com Lançamento 

da Revista Trimestral de 
Artigos voltada para o 

Afroempreendedorismo e o 
Afroturismo da Rede 

Emunde/Bahia 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

09 Aprovado 

10 Renata Costa Touret 
(Pessoa Física) 052.XXX.XXX-41 05510/25 Intercâmbio Cultural 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

10 Aprovado 



   

09

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

11 
Maria Clara Magalhães 

Couto 
(Pessoa Física) 

005.XXX.XXX-40 05511/25 Contação de histórias 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

11 Aprovado 

12 
Tayene Luzia da Cruz 

Torres 
(Pessoa Física) 

153.XXX.XXX-14 05513/25 Saquavibes 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

12 Aprovado 

13 
Izaura de Jesus Maciel 

Conde 
(Pessoa Física) 

908.XXX.XXX-00 05514/25 ARTE & TERAPIA 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

13 Aprovado 

14 Leonardo Casanova 
(Pessoa Física) 624.XXX.XXX-91 05515/25 Serguei Rock Saquarema 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

14 Aprovado 

15 Rafael Gomes Silveira 
(Pessoa Física) 113.XXX.XXX-71 05517/25 Re arte ensina 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

15 Aprovado 

16 
Renan da Silva 

Gonçalves 
(Pessoa Física) 

171.XXX.XXX-22 05518/25 Projeto auxílio dançarino 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

16 Aprovado 

17 Pablo Cavalcante Assis 
(Pessoa Física) 138.XXX.XXX-67 05519/25 FESTIVAL INTERNACIONAL 

DA ARTE CAPOEIRA 2025 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

17 Aprovado 
 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

18 Juliana Ferreira Torres 
(Pessoa Física) 079.XXX.XXX-22 05520/25 FRAPA – Festival de Roteiro 

Audiovisual de Porto Alegre 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

18 Aprovado 

19 
Bruna de Saldanha 

Gomes 
(Pessoa Física) 

154.XXX.XXX-44 05521/25 Saquaveg 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

19 Aprovado 

20 
Danielle Rodrigues 

Ourives 
(Pessoa Física) 

126.XXX.XXX-84 05523/25 Conhecimento no Sambaqui 
de Saquarema 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

20 Aprovado 

21 Ana Claudia Mendonça 
(Pessoa Física) 014.XXX.XXX-61 05524/25 Criar e Transformar 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

21 Aprovado 

22 
Ione Maria Soares 

Villanova 
(Pessoa Física) 

791.XXX.XXX-53 05525/25 Mosaicos da Ione 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

22 Aprovado 

23 
Ricardo José Veras dos 

Santos Júnior 
(Pessoa Física) 

138.XXX.XXX-03 05526/25 Escola de Rap 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

23 Aprovado 

24 
Haroldo José Macedo 

de Cerqueira 
(Pessoa Física) 

807.XXX.XXX-87 05527/25 Terapia Alternativa 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

24 Aprovado 



   

10

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

25 
Luana Paschoa de 

Souza 
(Pessoa Física) 

078.XXX.XXX-41 05530/25 Participação no evento 
Rio2C 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

25 Aprovado 

26 
Camila da Silva 

Anselme 
(Pessoa Física) 

163.XXX.XXX-36 05531/25 Apoie o Ritmo 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

26 Aprovado 

27 
Cintia Torres de 

Andrade 
(Pessoa Física) 

117.XXX.XXX-08 05532/25 Bonecos em Espetáculos 
Culturais para Crianças 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

27 Aprovado 

28 
Paulo Henrique 

Rodrigues 
(Pessoa Física) 

023.XXX.XXX-07 05533/25 bolsa artista 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

28 Aprovado 

29 
Douglas Antonio da 

Silva 
(Pessoa Física) 

196.XXX.XXX-08 05535/25 InterEstudo 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

29 Aprovado 

30 
Italo Elcio Machado 

Teixeira 
(Pessoa Física) 

106.XXX.XXX-23 05538/25 DE OLHOS FECHADOS 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

30 Aprovado 

31 Maria Elizabeth Guerra 
Moreira da Silva 665.XXX.XXX-04 05539/25 Colorindo Vidas e Almas 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

31 Aprovado  

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

32 
Carolina Burgos 

Mendes 
(Pessoa Física) 

161.XXX.XXX-90 05541/25 Arte Independente no 
FENFIT 2025 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

32 Aprovado 

33 
Maria Solange Moreira 

de Almeida 
(Pessoa Física) 

824.XXX.XXX-49 05542/25 ARTE LIXO LUXO DZ= 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

33 Aprovado 

34 
Mônica Cunha da Silva 

Loyola 
(Pessoa Física) 

085.XXX.XXX-74 05545/25 Bolsa artista 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

34 Aprovado 

35 Júlia Luna Papini 
(Pessoa Física) 212.XXX.XXX-02 05546/25 

O que farei com o dinheiro 
na minha busca por 

conhecimento, cultura e 
vivências 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

35 Aprovado 

36 
Juliana Godeiro de 

Andrade 
(Pessoa Física) 

178.XXX.XXX-59 05552/25 Bolsa Artista 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

36 Aprovado 

37 
Iasmin Souza Dalgobbo 

dos Santos 
(Pessoa Física) 

179.XXX.XXX-42 05553/25 Inserção 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

37 Aprovado 

38 
Sophia Almada 

Madeira Bispo de Melo 
(Pessoa Física) 

206.XXX.XXX-38 05554/25 Estudos Da Dança 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

38 Aprovado 



   

11

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

39 
Rúben Torres de 

Andrade 
(Pessoa Física) 

211.XXX.XXX-12 05555/25 
Aperfeiçoamento Vocal para 

Expansão da Carreira 
Artística 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

39 Aprovado 

40 
Ana Vitória dos Santos 

da Silva 
(Pessoa Física) 

131.XXX.XXX-85 05557/25 No Ritmo 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

40 Aprovado 

41 
Nelson Alzemam 

Proença 
(Pessoa Física) 

508.XXX.XXX-20 05558/25 Bolsa artista 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

41 Aprovado com 
ressalva 

42 
Peterson Ferreira de 

Oliveira 
(Pessoa Física) 

106.XXX.XXX-65 05559/25 Conexões na Mata Atlântica 
- Arte e Diversidade Local 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

42 Aprovado 

43 
Ana Lucia Marino 

Souza de Cerqueira 
(Pessoa Física) 

892.XXX.XXX-20 05560/25 O artesanato: verdadeira 
terapia 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

43 Aprovado 

44 
Larah Rodrigues dos 

Santos 
(Pessoa Física) 

193.XXX.XXX-05 05561/25 Em busca de conhecimento 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

44 Aprovado 

45 
Jessica Cristina Saith 

Salles 
(Pessoa Física) 

063.XXX.XXX-05 05562/25 Projeto de desenvolvimento 
artístico 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

45 Aprovado 

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

46 
Rannaly Torres de 

Andrade 
(Pessoa Física) 

211.XXX.XXX-51 05563/25 Fortalecendo minha Voz 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

46 Aprovado 

47 Jonas Almeida Mariano 
(Pessoa Física) 170.XXX.XXX-35 05564/25 Bolsa de estudos 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

47 Aprovado 

48 
Celia Maria Nazareth 

da Silva Carvalho 
(Pessoa Física) 

942.XXX.XXX-68 05569/25 bolsa artista 

Concessão de 
fomento, por meio 
de apoio financeiro 
em conformidade 

ao Edital n° 
04/2024 

48 Aprovado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

12

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 
 

 

 

 

EXTRATO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS  
RELATÓRIOS DA EXECUÇÃO EM CUMPRIMENTO DO OBJETO DECORRENTE DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC  

 LEI N° 14.399/2022 (PNAB) 
EDITAL 05/2024 – ARTE E CULTURA SOCÓ 

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME PROPONENTE CPF/CNPJ 

NÚMERO 
DO 

PROCESSO 
NOME DO PROJETO OBJETO 

Nº DO 
TERMO DE 
EXECUÇÃO 

PARECER 
CONCLUSIVO 

01 Janaína Nery Viana 
(Pessoa Física) 085.XXX.XXX-85 05591/25 

A CONTRIBUIÇÃO DA 
LITERATURA INFANTO-

JUVENIL PARA A 
FORMAÇÃO DE UMA 

CONSCIÊNCIA 
ANTIRRACISTA NA 

INFÂNCIA  

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

1 Aprovado 

02 

Maria Clara Valle de 
Magalhães Couto de 

Souza 
(Pessoa Física) 

005.XXX.XXX-40 05594/25 Era uma vez... 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

2 Aprovado  

03 
Rodrigo Huguenin 

Morales 
(Pessoa Física) 

083.XXX.XXX-07 05595/25 Saquamusic 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

3 Reprovado 

04 Danielle Baêta Victorino 
de Souza 075.XXX.XXX-00 05596/25 Forró na Praça 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
4 Aprovado 

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

(Pessoa Física) financeiro em 
conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

05 Marcelo da Conceição 
(Pessoa Física) 113.XXX.XXX-50 05597/25 Projeto capoeira Livre 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

5 Aprovado 

06 
Cintia Torres de 

Andrade 
(Pessoa Física) 

117.XXX.XXX-08 05602/25 Boneca Lily e Amigos 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

6 Aprovado  

07 Bruno Siston Vicente 
(Pessoa Física) 086.XXX.XXX-01 05603/25 PROJETO BATUQUE DO 

MESTRE BRUNO 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

7 Aprovado 

28 projetos na categoria de R$ 10.000 (dez mil reais) 

CLASSIFI-
CAÇÃO NOME PROPONENTE CPF/CNPJ 

NÚMERO 
DO 

PROCESSO 
NOME DO PROJETO OBJETO 

Nº DO 
TERMO DE 
EXECUÇÃO 

PARECER 
CONCLUSIVO 

01 
Jeferson Gonçalves dos 

Santos 
(Pessoa Física) 

119.XXX.XXX-10 05570/25 CULTURA QUE CURA 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

1 Aprovado 

02 

SIXTEEN CREW  
Jean Lucas Brito 

Gonçalves 
(Pessoa Física) 

172.XXX.XXX-94 05571/25 NA SUA MENTE 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

2 Aprovado com 
ressalva 

03 
Carlos Alexandre 
Andrade Cardoso 

(Pessoa Física) 
034.XXX.XXX-00 05575/25 Jaconé, um bairro e sua 

importância histórica 
Concessão de 

fomento, por meio 
de apoio 

3 Aprovado 



   

13

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

financeiro em 
conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

04 
Anick Lorena da Silva 

Soares da Costa 
(Pessoa Física) 

053.XXX.XXX-51 05576/25 
Xamã  

Tupinambás uma lenda 
litorânea 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

4 Aprovado 

05 
Brian Costa de Mello 

Amorim 
(Pessoa Física) 

136.XXX.XXX-59 05577/25 RISO EM RODA 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

5 Aprovado 

06 
Vera Lúcia de Souza e 

Silva 
(Pessoa Física) 

511.XXX.XXX-59 05579/25 Cultura em Ação 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

6 Aprovado 

07 Aretha Alves da Cruz 
(Pessoa Física) 097.XXX.XXX-90 05578/25 Manjubinhas Edição 

Meio ambiente 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

7 Aprovado 

08 
Luis Carlos da Rocha 

Silva 
(Pessoa Física) 

098.XXX.XXX-73 05580/25 
Baixando a Frequência: 
O Contrabaixo no Palco 

da Cultura 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

8 Aprovado 

09 
Marcelo Antônio de 

Araújo 
(Pessoa Física) 

595.XXX.XXX-97 05583/25 
UM PEDACINHO DO 
CÉU- Memórias de 

Saquarema 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

9 Aprovado 

10 Raquel Silva de Oliveira 
(Pessoa Física) 112.XXX.XXX-58 05584/25 #selfie 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

10 Aprovado  
 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

11 Cintia Fasano Leão 
(Pessoa Física) 004.XXX.XXX-35 05586/25 Gentileza nas ruas. 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

11 Aprovado  

12 Pablo Cavalcante Assis 
(Pessoa Física) 138.XXX.XX-67 05588/25 

Festival Inclusivo de 
capoeira - Batizado e 

Troca de cordas 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

12 Aprovado  

13 
Thadeu Figueiredo de 

Oliveira 
(Pessoa Física) 

015.XXX.XXX-76 05592/25 Musicando Meu Bairro 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

13 Aprovado  

14 
Ricardo José Veras dos 

Santos Júnior 
(Pessoa Física) 

138.XXX.XXX-03 05593/25 Ame sua Preta em Praça 
Pública 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

14 Aprovado 

15 
Marcos Felipe da 

Conceição Barreto 
(Pessoa Física) 

162.XXX.XXX-52 05581/25 EU TENHO UM SONHO 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

15 Aprovado 

16 
Rodrigo Gonçalves de 

Abreu 
(Pessoa Física) 

103.XXX.XXX-13 05582/25 
Caderno de Plantas da 

Dú - da terra ao 
alimento 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

16 Aprovado 

17 
ASSOCIAÇÃO GRUTA DE 

SANTA SARA KALI 
SAQUAREMA 

(Pessoa Jurídica) 

53.722.086/0001-22 05585/25 DEVOÇÃO À SANTA 
SARA KALI 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

17 Aprovado 



   

14

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

18 
Rúben Torres de 

Andrade 
(Pessoa Física) 

211.XXX.XXX-12 05587/25 Som da minha voz 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

18 Aprovado 

19 Caio Andrade Silva 
(Pessoa Física) 149.XXX.XXX-64 05589/25 

SAQUAREMA - O 
PATRIMÔNIO EM 

REVISTA 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

19 Aprovado 

20 Pablo Moreira de Araujo 
(Pessoa Física)  092.XXX.XXX-56 05590/25 

OFICINA DE 
MUSICICALIDADE 

AFROPINDORÂMICA 
PARA CRIANÇAS 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

20 Aprovado 

21 Juliana Ferreira Torres 
(Pessoa Física) 079.XXX.XXX-22 8093/25 MOSTRA SOCÓ DE 

CINEMA 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

21 Aprovado 

22 Jeffrey Dana Gardner 
(Pessoa Física) 058.XXX.XXX-00 7964/25 

O UNIVERSO DOS 
RITMOS BRASILEIROS - 

com JEFF GARDNER 
TRIO 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

22 Aprovado 

23 
Paulo Mauricio Salvador 

dos Santos 
(Pessoa Física) 

160.XXX.XXX-61 7973/25 
Escrita Sensorial - 

Ancestralidade 
Contemporânea 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

23 Aprovado 

24 
Andressa da Silva 

Salgado 
(Pessoa Física) 

145.XXX.XXX-67 7974/25 
Festival Cultural 

Capoeira para Todos 
2025 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

24 Aprovado 

 

 
 
Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia 
Subsecretaria de Cultura 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saquarema, 18 de dezembro de 2025. 

 

 

Fernanda Braga 
Subsecretária de Cultura 

 
 
 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

25 Felipe de Souza Cunha 
(Pessoa Física) 101.XXX.XXX-93 7975/25 EXPOSIÇÃO 

SAQUAREMA 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

25 Aprovado 

26 Luana Paschoa de Souza 
(Pessoa Física) 078.XXX.XXX-41 7976/25 SAQUAREMA PELO 

CELULAR 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

26 Aprovado 

27 Sueli de Oliveira Botelho 
(Pessoa Física) 405.XXX.XXX-04 7977/25 

OFICINA TEATRAL 
ENTRANDO EM CENA 

COM A MONTAGEM DA 
PEÇA A MAGIA DA 

LEITURA 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

27 Aprovado 

28 
Marlíria Flávia Coelho da 

Cunha 
(Pessoa Física) 

895.XXX.XXX-68 7961/25 O assassinato do Souza 

Concessão de 
fomento, por meio 

de apoio 
financeiro em 

conformidade ao 
Edital n° 05/2024 

28 Aprovado 

Saquarema, 18 de dezembro de 2025.
Fernanda Braga

Subsecretária de Cultura
Patrícia da Silva Oliveira

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia



   

15

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO

DO CONTRATO N° 06/2022
Processo Administrativo nº 140/2022.
Contratante: IPRES.
Contratada: Estrutural Consultoria Técni-
ca Contábil, Atuarial e ADM Pública LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por 
finalidade prorrogar o prazo do contrato 
que tem por objeto a prestação de servi-
ços de assessoria técnica para auxiliar o 
setor contábil do Instituto.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 39.866,76.
Dotação Orçamentária: 
PT 09.122.0028.2.101;
ND 33.90.35.01.00;
Fonte 180200.
Saquarema, 18 de dezembro de 2025.
José Elimar Kunsch
Presidente.

IPRES



   

16

Ano VIII ● Nº 1820
Terça-feira, 23 de dezembro de 2025


		2025-12-23T14:48:59-0300




